
 
 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “LUCIO VOLUSENO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° grado 
Viale dei Tigli n. 7 - 52038 SESTINO (AR)  0575/772604 fax 0575/772760 

e-mail: aric81400v@istruzione.it – aric81400v@pec.istruzione.it 
 

All’albo on line e sito web 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI N. 2 AVVISI PUBBLICI FINALIZZATI ALL’AVVIO DI 
PROCEDURE PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE ESPERTO DI CUI AL PROGETTO “Science and Language” 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-36784   
CUP: F74D23003260006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

  VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”e ss.mm.ii.; 

  VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

  VISTO l’Art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  VISTO l’Art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
  VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 Codice dei contratti pubblici; 
 VISTO quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimentale (R.U.P.), 

dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 – Linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità in data 26/10/2016 ed aggiornate al D. lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 Ottobre 2017; 

 VISTO il decreto 28 Agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-conta-
bile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 Luglio 2015, n. 107”; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 ed agli 
articoli 3 e 44 del succitato D. I. 129/2018; 

 VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU (NGEU), 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

 VISTA la nota LT161/21 del 14 luglio 2021 del Segretario generale del Consiglio e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investi-
mento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per l’at-
tuazione della linea di Investimento 3.1 ”Nuove competenze e nuovi linguaggi” – nell’ambito della Missione 4 – Compo-
nente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università del PNRR finanziato dall’UE – 
Next Generation EU; 

 PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D. M. n. 65 del 12/04/2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001027 - 04/04/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 
 

13822,40 per la linea di investimento PNRR 3.1 ”Nuove competenze e nuovi linguaggi” – nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1; 

 VISTO il progetto presentato in data 08/02/2023; 
 VISTA la Delibera n. 24 a.s. 2023-2024 del 12/02/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Progetto previsto per 

la linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 
 PRESO ATTO che in data 29/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l‘accordo di concessione del progetto denominato 

“SCIENCE AND LANGUAGE” - nota Prot. n. AOOGABMI – 0033861; 
 VISTA la necessità di provvedere al reclutamento di esperti e tutor interni/esterni per la realizzazione dei percorsi previsti 

dal progetto in oggetto, che avrà termine il 15/05/2025; 
 RITENUTO di dover procedere l’affidamento degli incarichi in oggetto con una procedura di affidamento diretto previa 

comparazione di curricula;  
  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina. 
 

  
DETERMINA 

 
1. Di emanare n. 2 avvisi pubblici ai sensi della L. n. 244 del 24/12/2007, finalizzato al reclutamento di esperti e 

tutor interni/esterni per la realizzazione del progetto “Science and Language” di cui al PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

2. Che le figure richieste dal progetto in oggetto sono le seguenti: 
 

PROGETTO 
“Science and 

Language” 
 

Titolo Percorso Ore Figura Professionale 
per ogni percorso atti-

vato 

Linea di in-
tervento A 

INTELLIGENZA ARTIFICIALE, PROGRAMMAZIONE A BLOC-
CHI VISUALI E ROBOTICA EDUCATIVA - ESPERIMENTI LABO-
RATORIALI 
Destinatari: 
alunni primaria e secondaria  
Modalità: in presenza in orario scolastico o extra-scolastico 

56 (4 edizioni) 
(28 nel plesso di Sestino e 
28 in quello di Badia Te-
dalda) 

1 esperto 
1 tutor 

S = “SCELGO e STEM” - ORIENTAMENTO AGLI STUDI E ALLE 
CARRIERE STEM CON COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 
Destinatari: 
alunni e genitori classi seconda e terza secondaria 
Modalità: in presenza in orario extra-scolastico 

12 (1 edizione) 
(6 nel plesso di Sestino e 6 
in quello di Badia Tedalda) 

 

1 esperto 
 

Linea di in-
tervento B 

PERCORSO DI LINGUA INGLESE FINALIZZATO AL CONSEGUI-
MENTO DI CERTIFICAZIONE DI LIVELLO C1 
Destinatari: 
docenti dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 
Modalità: on line sincrona 

17 (1 edizione) 
1 esperto 
 

 
3. Di affidare gli incarichi a seguito di comparazione di curricula; 
4. Di affidare gli incarichi anche in presenza di un unico curriculum considerato idoneo; 
5. Di erogare il compenso in base al numero di ore effettivamente prestate. 

 
 

 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001027 - 04/04/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 
 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Monica Cicalini. 
e-mail aric81400v@istruzione.it – aric81400v@pec.istruzione.it 
 
La presente Determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo della scuola e pubblicazione sul sito web 
dell’Istituto nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” dell’Albo Pretorio resa accessibile anche attraverso la sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

Sestino, 04/04/2024 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Monica Cicalini 

 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001027 - 04/04/2024 - VI - U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA


		2024-04-04T16:38:42+0200
	MONICA CICALINI




